UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày      tháng  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo bền vững

 xã Phú Hiệp, huyện Tam Nông, giai đoạn 2022 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 213/2018/NQ-HĐND ngày 6 tháng 12 năm 2018 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức hỗ trợ một số nội dung thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về việc giao bổ sung dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 423/QĐ-UBND-HC ngày 26 tháng 4 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc giao bổ sung dự toán vốn sự nghiệp kinh tế thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

101/TTr-SLĐTBXH ngày 15  tháng 7 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo xã Phú Hiệp, huyện Tam

Nông, giai đoạn 2022 - 2025, với những nội dung sau:

1. Tên dự án: Dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Phú Hiệp, huyện

Tam Nông, giai đoạn 2022 - 2025.

2. Chủ đầu tư: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

 3. Chủ dự án: Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông.

 4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Phú Hiệp.

5. Mục tiêu dự án:

2

Hỗ trợ vốn cho 17 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có khả năng

làm kinh tế gia đình, tạo thu nhập, cải thiện đời sống, đảm bảo số hộ được lựa chọn

tham gia dự án, sau 36 tháng sử dụng vốn có thu nhập ổn định thoát nghèo.

Nhân rộng mô hình có hiệu quả cho nhiều địa phương, góp phần thực hiện

công tác giảm nghèo bền vững, đồng thời rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo thực

hiện mô hình giảm nghèo trong Tỉnh.

 6. Đối tượng thực hiện dự án: Các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo chí thú làm ăn, có khả năng tiếp thu những kỹ thuật phát triển sản xuất,

kinh doanh, mua bán, phát triển kinh tế hộ để thoát nghèo bền vững.

7. Kinh phí và nguồn vốn thực hiện dự án

a) Tổng kinh phí dự án: 775.000.000 đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư cho hộ nghèo:  500.000.000 đồng;

- Kinh phí hoạt động quản lý dự án:    25.000.000 đồng;

- Vốn đối ứng của hộ tham gia dự án:    250.000.000 đồng.

b) Nguồn vốn thực hiện

- Vốn Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2021 là

525.000.000 đồng (trong đó: Kinh phí trung ương: 465.000.000 đồng, kinh phí

địa phương: 60.000.000 đồng).

- Vốn đối ứng của hộ tham gia dự án là 250.000.000 đồng.

8. Thời gian thực hiện: 36 tháng tính từ ngày giải ngân, lãi suất bằng lãi

suất cho vay hộ nghèo; kết thúc dự án thu hồi toàn bộ vốn và lãi, tổ chức tổng kết

rút kinh nghiệm nhân rộng mô hình nhiều địa phương.

Điều 2. Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông chỉ đạo Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Phú Hiệp và Phòng giao

dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện lập thủ tục vay vốn cho từng hộ, theo

nghiệp vụ của ngân hàng quy định và giải ngân, thu hồi vốn, lãi khi dự án kết thúc,

kiểm tra giám sát quá trình thực hiện dự án, hướng dẫn hộ tham gia dự án thực hiện

vốn đúng mục đích.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện

Tam Nông chỉ đạo Ban quản lý dự án huyện, Ủy ban nhân dân xã Phú Hiệp tổ

chức triển khai thực hiện nội dung dự án và thường xuyên kiểm tra, giám sát tình

hình hoạt động của dự án; tổng hợp báo cáo định kỳ và tổng kết khi kết thúc dự

án, đề xuất nhân rộng mô hình có hiệu quả.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

3

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc các Sở: Lao

động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã

hội Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã Phú Hiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ LĐ TB&XH;

- VPQG về Giảm nghèo;
- Chủ tịch, các PCT/UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T15:35:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T16:12:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T16:12:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T16:12:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T16:12:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!